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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

В 1911 году Камерлинг-Оннес обнаружил, что сопротивление различных ме-
таллов при достижениинекоторой критической температуры (своей для каж-
дого металла) падает до нуля, открыв, таким образом, явление сверхпрово-
димости [1]. Объяснение этому явлению было дано лишь в 1957 году, когда
Бардин, Купер и Шриффер впервые построили микроскопическую теорию
сверхпроводимости [2; 3]. Согласно этой теории, обмен виртуальными фоно-
намимежду электронамивызывает эффективное электрон-электронное при-
тяжение, которого, в силу линейности электронного спектра, оказывается до-
статочно для формирования связанного состояния, известного как куперов-
ская пара [4]. В целом, коллективное электронное состояние сверхпроводни-
ка представляет собой конденсат куперовских пар и, возможно, надконден-
сатных частиц, представляющих собой неспаренные электроны. Основное
состояние сверхпроводника отделено от возбужденных конечной щелью, по-
скольку для разрушения пары требуется затратить определенную энергию.
В силу критерия Ландау [5] из-за наличия щели в спектре возбуждений элек-
тронная система оказывается сверхтекучей, что и объясняет нулевое сопро-
тивление сверхпроводников.

В силу принципа Паули, волновая функция электронов в куперовской
паре обязана быть антисимметричной относительно перестановки частиц.
Это требование накладывает определенное условие на связь спинового и
орбитального момента пары [6]. Полный спин пары может быть равен ну-
лю (спин–синглетное спаривание), либо единице (спин–триплетное спари-
вание). Спин–синглетное спаривание отвечает нечетной по перестановкам
спиновой волновой функции, следовательно синглетные куперовские пары
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должны обладать четным орбитальныммоментом. Спин–триплетная спино-
вая волновая функция является четной относительно перестановок частиц,
поэтому триплетные куперовские пары имеют нечетный орбитальный мо-
мент. В зависимости от симметрии спаривания, сверхпроводники классифи-
цируются по орбитальному моменту куперовских пар как 𝑠-, 𝑝-, 𝑑-волновые
сверхпроводники, где буквенные обозначения аналогичны обозначениям
атомных орбиталей для состояний с орбитальным моментом 0, 1, 2, и так да-
лее. С точки зрения микроскопической теории Бардина–Купера–Шриффера
(БКШ) сверхпроводимость описывается с помощью самосогласованного по-
ля Δ̂, которое и определяет энергетическую щель в спектре квазичастиц. Раз-
ные типы спаривания соответствуют различной зависимости щели Δ̂ от им-
пульса квазичастицы вблизи поверхности Ферми. Обычные сверхпроводни-
ки, коими являются простые металлы, являются сверхпроводниками 𝑠-типа,
куперовские пары в них обладают нулевым спиновым и орбитальным мо-
ментом. Однако в различных материалах существуют сверхпроводящие со-
стояния с другой симметрией, в частности, в литературе широко обсужда-
ется возможность реализации 𝑑-типа спаривания в высокотемпературных
сверхпроводниках (ВТСП), при котором сверхпроводящая щель имеет вид
Δ̂(k) ∝ 𝑘2𝑥 − 𝑘2𝑦, где оси 𝑥 и 𝑦 соответствуют кристаллографическим осям кри-
сталла. В общем случае Δ̂ является матрицей в спиновом пространстве, в слу-
чае спин-синглетного спаривания матричная структура щели фиксирована
Δ̂(k) = 𝑖�̂�𝑦Δ(k). Спин–триплетные состояния описываются с помощью векто-
ра d(k), определенного в импульсном пространстве Δ̂(k) = 𝑖�̂�𝑦(d, 𝜎) [7]. Ска-
лярная функция Δ(k) и вектор d(k) определяются суперпозицией четных и
нечетных базисных функций неприводимого представления точечной груп-
пы симметрии кристалла [8]. В случае изотропной группы 𝑂(3), этими функ-
циями являются сферические гармоники, описывающие сверхпроводящий
параметр порядка в 𝑠-, 𝑝-, 𝑑-волновых сверхпроводниках. Размерность непри-
водимого представления определяет число компонент параметра порядка,
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необходимые для описания данного сверхпроводящего состояния: так, для
описания 𝑠-волновой сверхпроводимости достаточно всего одной компонен-
ты, а для общего 𝑑-волнового сверхпроводника таких компонент нужно пять.
Однако, для описания 𝑝-волновой сверхпроводимости в изотропной среде
необходим девятикомпонентный параметр порядка, поскольку куперовские
пары, помимо трех орбитальных степеней свободы, обладают тремя спино-
выми степенями свободы.

Такая сложная физическая картина реализуется в сверхтекучем гелии-
3. Из-за отсутствия кристаллической решетки и изотропии спектра нормаль-
ных квазичастиц, сверхтекучее состояние в нем реализуется в большом мно-
гообразии фаз [9]. Однако температура сверхтекучего фазового перехода в
гелии-3 крайне низка (𝑇𝑐 ∼ 10−3 К), что затрудняет экспериментальную ра-
боту с ним. Еще одно важное отличие сверхтекучего гелия-3 от 𝑝-волнового
сверхпроводника состоит в том, что электроны, в отличие от электрически
нейтральных атомов гелия–3, являются заряженными частицами, что обес-
печивает эффект Мейснера — экранировку магнитного поля. Поэтому пред-
ставляет интерес поиск твердотельных аналогов сверхтекучего гелия-3 — 𝑝-
волновых сверхпроводников. Наиболее вероятным кандидатом на роль та-
кого сверхпроводника является Sr2RuO4 [10; 11]. Данный материал является
слоистым сверхпроводником с практически двумерной поверхностью Фер-
ми, его кристаллическая структура и ARPES спектр, взятые из работ [12; 13],
изображены на Рис. 1. Кристаллическая решетка Sr2RuO4 обладает симмет-
рией группы 𝐷4ℎ, а его сверхпроводящее состояние предположительно со-
ответствует двумерному представлению 𝐸𝑢 и описывается вектором d(k) ∝
z0(𝑘𝑥 ± 𝑖𝑘𝑦), где вектор z0 сонаправлен оси 𝑐 на Рис. 1. Орбитальный момент
куперовской пары в таком состоянии имеет проекцию ±1 на ось кристалли-
ческой анизотропии 𝑐, проекция спина на эту ось равна 0. Такое сверхпрово-
дящее состояние носит название киральной 𝑝-волновой сверхпроводимости.
Состояния с противоположным направлением момента обладают одной и
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(a) (b)

Рис. 1: (a) Кристаллическая структура Sr2RuO4 (b) Поверхность Ферми в
Sr2RuO4

той же энергией, поэтому основное состояние такого сверхпроводника дву-
кратно вырождено. Эти два состояния переходят друг в друга посредством
операции обращения времени, поэтому говорят о спонтанном нарушении
симметрии обращения времени в киральных 𝑝-волновых сверхпроводниках.

Первым экспериментальным наблюдением, указывавшем на необыч-
ность сверхпроводящего состояния в Sr2RuO4 являлась зависимость критиче-
ской температуры от концентрации примесей в образце [14]. Для 𝑠-волновых
сверхпроводников известна теорема Андерсона, согласно которой критиче-
ская температура сверхпроводника нечувствительна к концентрации немаг-
нитных примесей [15]. Данная теорема оказывается неверной для сверхпро-
водящих состояний, в которыхщель Δ̂(k) имеет разный знак на поверхности,
поскольку примеси приводят к «усреднению» щели на поверхности Ферми
и понижению критической температуры. Результат другого эксперимента,
связанного с измерением спиновой магнитной восприимчивости Sr2RuO4 с
помощью ядерного магнитного резонанса (ЯМР) на атомах кислорода, сви-
детельствует в пользу спин–триплетного спаривания в этом соединении. В
синглетном состоянии спин куперовской пары равен нулю, поэтому спино-
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вая восприимчивость должна быть подавлена при температурах ниже кри-
тической. Однако ЯМР измерения показывают, что в Sr2RuO4 спиновая вос-
приимчивость остается константой вплоть до нуля температур [16]. Важным
экспериментальнымфактом является обнаруженные с помощьюметода мю-
онной спиновой релаксации спонтанные магнитные поля [17], свидетель-
ствующие о спонтанном нарушении симметрии обращения времени. Дру-
гимподтверждением этого обстоятельства является ненулевойполярный эф-
фект Керра [18; 19], знак угла Керра при этом можно контролировать с по-
мощью охлаждения образца в ненулевом магнитном поле. Данные приве-
денные эксперименты свидетельствуют в пользу реализации в Sr2RuO4 ки-
ральной 𝑝-волновой сверхпроводимости. Однако есть экспериментальные
данные, которые противоречат теоретическим выводам для кирального 𝑝-
волнового сверхпроводника. Одним из наиболее ярких свидетельств нали-
чия киральной 𝑝-волновой сверхпроводимости могли бы являться предска-
занные теоретически спонтанные поверхностные токи, текущие вдоль кра-
ев образца [20; 21], однако, эти поверхностные токи не были обнаружены в
эксперименте [22—25]. Одним из объяснений отсутствия поверхностных то-
ков в Sr2RuO4 является их чувствительность к качеству поверхности [21; 26—
28]. Также выдвигаются гипотезы о киральном, но не 𝑝-волновом характе-
ре сверхпроводимости в этом соединении [29]. В этом случае поверхностные
токи обращаются в ноль для макроскопических образцов [30—32]. В связи
с этим имеется необходимость в новых тестах на симметрию спаривания в
Sr2RuO4, которые могли бы позволить определить структуру сверхпроводя-
щего параметра порядка без измерения свойств поверхности сверхпроводни-
ка.

Другим наглядным свидетельством киральной 𝑝-волновой сверхпрово-
димости могло бы быть экспериментальное обнаружение киральных доме-
нов. Вдоль доменных стенок, как и вдоль идеальной границы, согласно про-
стейшей однозонной модели кирального 𝑝-волнового сверхпроводника, дол-
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жен течь незатухающий сверхток, которыйможет быть обнаруженпо измере-
ниюмагнитногополя. Хотя доменные стенки энергетическиневыгодны, они
могут быть запиннингованы на дефектах в сверхпроводниках или на особен-
ностях формы образца [33], поэтому домены, образовавшиеся при сверхпро-
водящем фазовом переходе могут оставаться в метастабильном состоянии
и при низких температурах. Результаты измерений стационарного эффекта
Джозефсона в Sr2RuO4 оказываются в согласии с предположением о малом
числе доменов в образце [34]. Однако данные экспериментов по спиновой
мюонной релаксации можно интерпретировать как свидетельство в поль-
зу существования в образце большого числа киральных доменов размером
порядка 1 мкм и меньше, в предположении что магнитные поля рассеяния
полностью обусловлены доменными стенками. Экспериментальное измере-
ние эффекта Керра в Sr2RuO4 дает оценку 50 мкм на латеральные размеры
доменов в плоскости 𝑎𝑏 и от 0.2 мкм вдоль оси 𝑐. В связи с таким многооб-
разием противоречивых данных, представляет интерес возможность контро-
лируемой генерации доменов заданной концентрации. Осуществить эту воз-
можность можно посредством механизма Киббла–Зурека—механизма гене-
рации топологических дефектов из-за тепловыхфлуктуаций при неравновес-
ных фазовых переходах второго рода из более симметричной фазы в менее
симметричную [35; 36]. Данный механизм ответственнен за генерацию вих-
рей в обычных сверхпроводниках [37] и сверхтекучeм гелии-3 [38—40], а так-
же за формирование линий и петель дисклинации в жидких кристаллах [41].
Генерация доменных стенок в киральных 𝑝-волновых сверхпроводниках воз-
можна за счет спонтанного нарушения дискретной симметрии относительно
обращения времени.

Нарушение симметрии относительно обращения времени в сверхпро-
водящих системах может быть не связано с особенностями спаривания в
сверхпроводнике, например, достаточно привести сверхпроводник в контакт
с несверхпроводящей подсистемой, обладающей нарушенной симметрией
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относительно обращения времени. Среди таких гибридных систем наибо-
лее интересными являются системы, основанные на взаимодействии сверх-
проводимости и ферромагнетизма [42—44]. Это взаимодействие может осу-
ществляться посредством прямого и обратного эффекта близости [42; 43],
связанного с проникновением электронов сверхпроводника в ферромагне-
тик и обратно. Альтернативным механизмом является электромагнитное
взаимодействие, при котором связь между ферромагнетиком и сверхпровод-
ником обеспечена посредством магнитных полей рассеяния ферромагнети-
ка [45—47], например, при взаимодействии сверхпроводника и магнитных
точек [48—51]. Иногда эти два механизма могут действовать одновременно,
тогда говорят об электромагнитном эффекте близости [52]. Особый интерес
представляет собой изучение взаимодействия между сверхпроводником и
ферромагнетиком в случае неоднородного распределения намагниченности
в магнитной подсистеме. Примером таких неоднородных состояний могут
быть топологически нетривиальные распределения намагниченности в фер-
ромагнитных пленках, известные как скирмионы [53—55]. Скирмионы мо-
гут также рассматриваться как цилиндрические магнитные домены (ЦМД)
с отличным от нуля топологическим зарядом, что определяется распределе-
нием намагниченности вдоль доменной стенки [56]. Решетки скирмионов
естественным образом возникают в так называемых киральных ферромагне-
тиках, обладающих взаимодействием Дзялошинского–Мории [57—61]. В от-
сутствие этого взаимодействия скирмионы оказываются нестабильными и,
в зависимости от материальных параметров ферромагнетика и его толщи-
ны, испытывают расширение или коллапс [62]. В этом случае скирмионы
могут быть стабилизированы с помощью внешнего магнитного поля, а так-
же пространственной модуляции материальных параметров ферромагнети-
ка [63; 64] или его толщины [65; 66], помимо этого представляет собой инте-
рес задача о стабилизации скирмиона в гибридных стурктурах сверхпровод-
ник/ферромагнетик, в которых в силу эффекта Мейсснера поля рассеяния
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скирмиона экранируются внутри сверхпроводника.
Для описания неравновесных явлений в сверхпроводниках, таких как

генерация киральных доменов или других топологических дефектов в сверх-
проводниках по механизму Киббла–Зурека, часто используется феномено-
логическая нестационарная теория Гинзбурга–Ландау. Однако ее примени-
мость существенно ограничена, она может быть использована для описания
флуктуационной сверхпроводимости при температурах выше критической
температуры сверхпроводящего фазового перехода, в случае так называемой
бесщелевой сверхпроводимости, когда сильнымеханизмыподавления сверх-
проводимости и отсутствует щель в спектре квазичастиц, однако есть нену-
левой параметр порядка и возможен отличный от нуля сверхток [67]. Та-
кой предел может быть обеспечен, например сильным рассеянием на маг-
нитных примесях [68] или сильным неупругим рассеянием электронов за
счет электрон–фононного взаимодействия [69]. Для описания низкотемпе-
ратурной бесстолкновительной динамики сверхпроводящих систем необхо-
димо использовать микроскопические подходы, такие как нестационарная
теория Боголюбова–де Жена [70] или техника Келдыша [5]. В результате ре-
шения задач о динамике сверхпроводящего параметра порядка в пределе
нулевой температуры оказалось, что щель Δ обладает осцилляторным ха-
рактером движения, в асимптотике больших времен имеющим вид Δ(𝑡) ≈
Δ∞+𝑎 cos(2Δ∞𝑡)/√Δ∞𝑡, где предельное значениеΔ∞ совпадает с равновесным
значением параметра порядка Δ0 в случае слабого возмущения сверхпровод-
ника [71; 72] и отлично от него, если сверхпроводник существенно выведен
из равновесия [73—76]. Эти осцилляции абсолютной величины параметра
порядка носят название мод Хиггса, по аналогии с бозоном Хиггса из фи-
зики элементарных частиц [77]. Моды Хиггса были впервые обнаружены с
помощью рамановской спектроскопии в сверхпроводнике 2H −NbSe2, обла-
дающем упорядочением типа волна зарядовой плотности, где они проявили
себя в виде пика на частоте 2Δ0 в рамановском спектре при температурах ни-
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же критической температуры сверхпроводящего перехода [78; 79]. Недавний
прогресс в области терагерцовой экспериментальной техники позволил на-
прямую пронаблюдать осцилляции сверхпроводящего параметра порядка с
помощью pump-probe методики [80]. Широкополосная накачка возбуждает
моду с частотой 2Δ0, в то время как узкополосная накачка с хорошо опреде-
ленной частотой 𝜔 вызывает осцилляции модуля параметра порядка с часто-
той 2𝜔. Поскольку сверхпроводящий параметр порядка входит в материаль-
ное соотношение для сверхпроводника между током и сверхскоростью, воз-
буждение мод Хиггса приводит к нелинейному отклику на частоте третьей
гармоники 3𝜔. Амплитуда нелинейного сигнала имеет пик при частоте сов-
падающей с собственной частотой мод Хиггса 2𝜔 = 2Δ0, что подтверждается
экспериментом [81] и теоретическими расчетами [82]. Альтернативный ме-
тод детектирования мод Хиггса посредством измерения генерации второй
гармоники недавно был предложен для токонесущих состояний в сверхпро-
воднике [83].

Исследование динамики сверхпроводящих систем особенно важно в
контексте изучения приборов на основе гибридных структур, в которых за
счет эффекта близости сверхпроводящие корреляции наводятся в материа-
лах, не являющихся сверхпроводниками. Такие гибридные структуры пред-
ставляют особенный интерес в силу того, что они позволяют контролируе-
мым образом получать сверхпроводящие состояния с свойствами, отличны-
ми от свойств первичного сверхпроводника, наводящего сверхпроводящие
корреляции [84—94]. Так, сверхпроводящие корреляции, наводимые обыч-
ными 𝑠-волновыми сверхпроводниками в материалах с сильным зееманов-
ским и спин–орбитальным взаимодействием, оказываются обладающими 𝑝-
волновой симметрией [84; 92—94]. Подобные гибридные системы широко
используются в приложениях, в частности для создания элементов класси-
ческой [43; 95] и квантовой логики [92; 93]. Изучение динамических свойств
гибридных структур может дать более глубокое понимание механизмов ра-
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боты предлагаемых сверхпроводящих приборов и позволит оценить преде-
лы их быстродействия [96—101]. Нелинейные динамические эффектымогут
приводить к таким явлениям, как когерентная модификация плотности со-
стояний под действием микроволнового излучения [102; 103].

Цель и задачи работы

Цельюданной диссертации является теоретическое исследование неод-
нородных состояний и неравновесных процессов в сверхпроводниках с нару-
шенной симметрией относительно обращения времени, гибридных структу-
рах сверхпроводник/ферромагнетик, а такжеизучениюнизкотемпературной
динамики сверхпроводящих гибридных систем. Для достижения поставлен-
ной цели были решены следующие задачи:

• Исследование термоиндуцированных магнитных полей и эффекта
Киббла–Зурека в киральных 𝑝-волновых сверхпроводниках.

• Изучение электронной структурызапиннингованногона колумнарном
дефекте вихря в киральном 𝑝-волновом сверхпроводнике.

• Исследование стабильности магнитных скирмионов в наноструктури-
рованных бислоях сверхпроводник/ферромагнетик.

• Изучение низкотемпературной когерентной динамики сверхпрово-
дящего параметра порядка в гибридных структурах сверхпровод-
ник/изолятор/нормальный металл с учетом эффекта близости.

Научная новизна работы

Научная новизна работы определяется оригинальностью полученных
результатов и заключается в следующем:

• показано, что в локальное подавление сверхпроводимости в киральном

[…]


𝐾Δ =
𝑖𝜆𝜈𝑠
𝜋

+∞

∫
−∞

𝑑𝑥
𝑥2 + 1 {ln [

𝑥2 − 2(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1
𝑥2 − 2𝑖Γ̄𝑠𝑥 + 1 ] ⋅

[ 1�̄� + 1
4𝑥 +

𝑥 [(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2 − 4]
4 [𝑥2 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1]

+ 𝑥 + �̄� + 2𝑖Γ̄𝑠
4 ]−

ln [𝑥
2 − 2(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1
−𝑥2 − 2𝑖Γ̄𝑠𝑥 − 1 ] [ 1

�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠
+ 1
4𝑥 +

𝑥(�̄�2 − 4)
4(𝑥2 − �̄�𝑥 + 1) +

𝑥 + �̄�
4 ]} . (A.9)

Данный интеграл расходится на бесконечности логарифмическим образом.
Для его регуляризации необходимо вычесть из него уравнение самосогласо-
вания 4.60. В пределе нулевой температуры это уравнение имеет следующий
вид:

1 = 𝜆𝜈𝑠
𝜋

+∞

∫
−∞

tan−1 √𝜉2+Δ20
Γ𝑠

√𝜉2 + Δ20
𝑑𝜉 =

𝑖𝜆𝜈𝑠
𝜋

+∞

∫
−∞

𝑑𝑥
4𝑥 [ln

𝑥2 − 2(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1
𝑥2 − 2𝑖Γ̄𝑠𝑥 + 1 − ln 𝑥

2 − 2(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1
−𝑥2 − 2𝑖Γ̄𝑠𝑥 − 1 ] , (A.10)

таким образом, мы имеем:

𝐾Δ − 1 = 𝑖𝜆𝜈𝑠
𝜋

+∞

∫
−∞

𝑑𝑥
𝑥2 + 1 {ln [

𝑥2 − 2(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1
𝑥2 − 2𝑖Γ̄𝑠𝑥 + 1 ] ⋅

[ 1�̄� +
𝑥 [(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2 − 4]

4 [𝑥2 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1]
+ �̄� + 2𝑖Γ̄𝑠

4 ]−

ln [𝑥
2 − 2(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1
−𝑥2 − 2𝑖Γ̄𝑠𝑥 − 1 ] [ 1

�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠
+ 𝑥(�̄�2 − 4)
4(𝑥2 − �̄�𝑥 + 1) +

�̄�
4 ]} . (A.11)
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Далее, этот интеграл может быть вычислен следующим образом:

ln 𝑥
2 − 2(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1
𝑥2 − 2𝑖Γ̄𝑠𝑥 + 1 =

ln [𝑥 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠 + 𝑖√1 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2)] + ln [𝑥 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠 − 𝑖√1 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2)]−

ln [𝑥 − (𝑖Γ̄𝑠 + 𝑖√Γ̄2𝑠 + 1)] − ln [𝑥 − (𝑖Γ̄𝑠 − 𝑖√Γ̄2𝑠 + 1)] , (A.12)

ln 𝑥
2 − 2(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1
−𝑥2 − 2𝑖Γ̄𝑠𝑥 − 1 =

ln [𝑥 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠 + 𝑖√1 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2)] + ln [𝑥 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠 − 𝑖√1 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2)]−

ln [𝑥 − (−𝑖Γ̄𝑠 + 𝑖√Γ̄2𝑠 + 1)] − ln [𝑥 − (−𝑖Γ̄𝑠 − 𝑖√Γ̄2𝑠 + 1)] + 𝑖𝜋 sign𝑥 , (A.13)

+∞

∫
−∞

ln(𝑥 − 𝑎) 𝑑𝑥
𝑥2 + 1 = 𝜋 ln [−𝑖 sign (Im 𝑎) − 𝑎] . (A.14)

В предположении Im 𝑏 > 0 или Im 𝑏 = 0, 𝑏2 < 4:

+∞

∫
−∞

ln(𝑥 − 𝑎)
𝑥2 + 1

𝑥 𝑑𝑥
𝑥2 − 𝑏𝑥 + 1

= Θ(Im 𝑎)
⎡⎢⎢⎢⎢
⎣

−𝜋 ln(−𝑖 − 𝑎)
𝑏 +

𝑖𝜋 ln (𝑏
2
− 𝑖√1 − 𝑏2

4
− 𝑎)

𝑖𝑏√1 − 𝑏2

4

⎤⎥⎥⎥⎥
⎦

+

Θ(− Im 𝑎)
⎡⎢⎢⎢⎢
⎣

−𝜋 ln(𝑖 − 𝑎)
𝑏 +

𝑖𝜋 ln (𝑏
2
+ 𝑖√1 − 𝑏2

4
− 𝑎)

𝑖𝑏√1 − 𝑏2

4

⎤⎥⎥⎥⎥
⎦

, (A.15)
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в случае вещественного 𝑏 и 𝑏2 > 4 мы полагаем, что интеграл берется в смыс-
ле главного значения:

𝑣.𝑝.
+∞

∫
−∞

ln(𝑥 − 𝑎)
𝑥2 + 1

𝑥 𝑑𝑥
𝑥2 − 𝑏𝑥 + 1 =

− Θ(Im 𝑎)𝜋 ln(−𝑖 − 𝑎)
𝑏 − Θ(− Im 𝑎)𝜋 ln(𝑖 − 𝑎)

𝑏 +

sign Im 𝑎
𝑖𝜋 [ln (𝑏

2
−√

𝑏2

4
− 1 − 𝑎) − ln (𝑏

2
+√

𝑏2

4
− 1 − 𝑎)]

2𝑏√
𝑏2

4
− 1

, (A.16)

𝐼1 =
+∞

∫
−∞

ln(𝑥2 − 2(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1)
𝑥2 + 1 [ 1�̄� + �̄� + 2𝑖Γ̄𝑠

4 +
𝑥 [(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2 − 4]

4 [𝑥2 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1]
] 𝑑𝑥 =

𝜋 ( 1�̄� + 1
�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠

) ln (2 + 2√1 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2)−

𝜋 ln [2 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠) + √4 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2√1 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2]
(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠) √1 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2

4 ,

(A.17)

𝐼2 =
+∞

∫
−∞

ln(𝑥2 − 2(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1)
𝑥2 + 1 [ 1

�̄� + 2𝑖�̄� + �̄�
4 +

𝑥 [�̄�2 − 4]
4 [𝑥2 − �̄�𝑥 + 1]] 𝑑𝑥 =

𝜋 ( 1�̄� + 1
�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠

) ln (2 + 2√1 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2)−

𝜋
�̄�√1 − �̄�2

4 {ln [2 − �̄�(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠) + √4 − �̄�2√1− (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2]−

Θ(�̄�2 − 4) [ln(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠) − 𝑖𝜋Θ(�̄�)]} , (A.18)
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𝐼3 =
+∞

∫
−∞

ln (𝑥2 − 2𝑖Γ̄𝑠𝑥 + 1)
𝑥2 + 1 [ 1�̄� + �̄� + 2𝑖Γ̄𝑠

4 +
𝑥 [(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2 − 4]

4 [𝑥2 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)𝑥 + 1]
] 𝑑𝑥 =

𝜋 ( 1�̄� + 1
�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠

) ln (2 + 2√Γ̄2𝑠 + 1)−

𝑖𝜋
�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠√

1− (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2
4 ln [2 + Γ̄𝑠(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠) − 𝑖√Γ̄2𝑠 + 1√1 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2] ,

(A.19)

𝐼4 =
+∞

∫
−∞

ln(𝑥2 + 2𝑖Γ̄𝑠𝑥 + 1)
𝑥2 + 1 [ 1

�̄� + 2𝑖�̄� + �̄�
4 +

𝑥 [�̄�2 − 4]
4 [𝑥2 − �̄�𝑥 + 1]] 𝑑𝑥 =

𝜋 ( 1�̄� + 1
�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠

) ln (2 + 2√Γ̄2𝑠 + 1)−

𝜋
�̄�√1 − �̄�2

4 {ln [2 + 𝑖Γ̄𝑠�̄� +√Γ̄2𝑠 + 1√4 − �̄�2]−

Θ(�̄�2 − 4) [ln(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠) − 𝑖𝜋Θ(−�̄�)]} , (A.20)

𝐼5(�̄�) =
+∞

∫
0

𝑥 𝑑𝑥
(𝑥2 + 1)(𝑥2 − �̄�𝑥 + 1) =

− 𝜋
2�̄� + 1

𝑖�̄�√4 − �̄�2
[ln �̄� − 𝑖√4 − �̄�2

�̄� + 𝑖√4 − �̄�2
+ 2𝜋𝑖Θ(�̄�(2 − �̄�))] , (A.21)

𝑖𝜋�̄�
2 − 4
4 [𝐼5(�̄�) + 𝐼5(−�̄�)] =

− 𝜋
�̄�√1 − �̄�2

4 [ln �̄� − 𝑖√4 − �̄�2

�̄� + 𝑖√4 − �̄�2
+ 𝜋𝑖 sign �̄�Θ(4 − �̄�2)] . (A.22)
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В конечном итоге, мы получаем:

𝐾11 − 1 = 𝑖𝜆𝜈
𝜋 {𝐼1 − 𝐼2 − 𝐼3 + 𝐼4 − 𝑖𝜋�̄�

2 − 4
4 [𝐼5(�̄�) + 𝐼5(−�̄�)]} =

− 𝜆𝜈𝑠 {
𝑖

�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠√
1− (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2

4 ⋅

ln [2 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠) + √4 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2√1 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2

2 − 𝑖Γ̄𝑠(�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠) + √4 − (�̄� + 2𝑖Γ̄𝑠)2√Γ̄2𝑠 + 1
]+

𝑖
�̄�√1 − �̄�2

4 ln [ 2 + 𝑖Γ̄𝑠�̄� + √Γ̄2𝑠 + 1√4 − �̄�2

2 − �̄�(�̄� + 𝑖Γ̄𝑠) + √4 − �̄�2√1 − (�̄� + 𝑖Γ̄𝑠)2
⋅ �̄� + 𝑖√4 − �̄�2

−�̄� + 𝑖√4 − �̄�2
]} .

(A.23)

После перехода к размерным величинам 𝜔 и Γ𝑠 можно получить окончатель-
ный вид выражения (4.61).
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