Отзыв

на автореферат диссертации Вадимова Василия Львовича «Неоднородные состояния и неравновесные явления в сверхпроводящих структурах с нарушенной симметрией относительно обращения времени», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния

Изучение свойств сверхпроводящих систем, а также гибридных систем с эффектом близости, в которых имеет место нарушение симметрии относительно операции инверсии времени, вызывает неослабевающий интерес. В значительной степени это связано с комплексом необычных явлений, обусловленных, например, р-типом симметрии параметра порядка. Однако, для использования конкретного материала, необходимы доказательства реализации в нем такого сверхпроводящего спаривания. С этой точки зрения разработка убедительных тестов, позволяющих однозначно идентифицировать сверхпроводящую р-фазу, является важной задачей. В этом направлении выполнены фундаментальные исследования, составившие содержание диссертации Вадимова В.Л. Поэтому диссертационная работа является актуальной.

В результате выполненных работ получен ряд нетривиальных результатов, обладающих высоким уровнем приоритетности.

Предсказание генерации сверхтекучего тока и магнитного поля при локальном подавлении киральной сверхпроводимости р-типа имеет не только фундаментальное значение, но может обладать большой практической важностью, имея в виду идентификацию р-волновой сверхпроводимости в Sr_2RuO_4 . Особенно интересным представляется вывод о возможности индуцирования киральных доменов по механизму Киббла-Зурека.

Полезные результаты получены при решении уравнений Боголюбова-де Жена с целью определения электронной структуре вихря, пиннинг которого связан с колумнарным дефектом в киральном сверхпроводнике с р-типом симметрии параметра порядка. Характеристики электронного спектра были использованы для вычисления такой важной характеристики, каковой является туннельный кондактанс.

Перспективными представляются результаты исследования устойчивости магнитного скирмиона в гетероструктуре ферромагнетик/сверхпроводник. В рамках теории Лондонов для цилиндрического магнитного домена в такой однородной гетероструктуре вычислена зависимость магнитостатической энергии скирмиона от его радиуса. Из сравнения такой зависимости для ферромагнитной пленки с аналогичной зависимостью для бислоя ферромагнетик/сверхпроводник, сделан важный в практическом отношении вывод о возможности стабилизации магнитного скирмиона в наноструктурированном сверхпроводящем слое.

Высокий теоретический уровень продемонстрирован при анализе низкотемпературной динамики сверхпроводящего параметра порядка в гетероструктуре сверхпроводник/изолятор/нормальный металл. Применив

неравновесную технику Келдыша, диссертант показал, что в рассмотренной системе появляются новые моды колебаний параметра порядка. Этот фундаментальный результат значительно украшает обсуждаемую диссертационную работу.

Благодаря новым и важным физическим результатам, автореферат диссертации Вадимова В.Л. читается с большим интересом. К сожалению, следует признать, что в стиле изложения присутствует легкая небрежность. Встречаются несогласованности в падежах и окончаниях (стр.4,5), лишние предлоги (стр.6); по-видимому, в пункте 5 раздела «Положения, выносимые на защиту» не хватает слова «быть».

Сделанное замечание по стилю написания автореферата ни в коей мере не изменяет высокой оценки проведенных исследований и полученных теоретических результатов. Они доложены на многих престижных научных форумах, опубликованы в авторитетных научных журналах, их достоверность сомнений не вызывает. Полученные фундаментальные результаты имеют богатые перспективы практического использования.

Знакомство с авторефератом и с самой диссертацией приводит к убеждению, что Вадимов В.Л. провел полноценное фундаментальное исследование на высоком теоретическом уровне. Считаю, что работа «Неоднородные состояния и неравновесные явления в сверхпроводящих структурах с нарушенной симметрией относительно обращения времени» удовлетворяет всем требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Вадимов Василий Львович, безусловно, заслуживает присуждения научной степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Главный научный сотрудник ИФ СО РАН,
д.ф.-м.н.(специальность – 01.04.11), профессор,
Вальков Валерий Владимирович

адрес: 660036, г. Красноярск, Академгородок, 50, стр. 38.

ИФ СО РАН

электронная почта: vvv@iph.krasn.ru,

т.с. 8(391) 2494506, т.сот. 8-913-183-46-84

Подпись В.В. Валькова удостоверяю:

Ученый секретарь ИФ СО РАН,

к.ф.-м.н.

Антон Олегович Злотников